agua y saneamiento en los municipios del departamento mediante una gestión operacional eficiente 

por parte de los prestadores, que se refleje en mayores coberturas, calidad, continuidad y menores 

niveles de pérdidas técnicas y comerciales”, en consecuencia se necesita un presupuesto para 

estructuración del proyecto de OCHENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES 

MIL SETECIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE ($89.983.740) INCLUIDO IVA para el proceso de 

contratación. 

Con el propósito de atender las necesidades de los municipios de Ubaté, San Juan de Ríoseco, Anapoima, 

La Mesa, Facatativá, Zipaquirá, Fusagasugá, Girardot, La Calera, Nimaima, Pacho y La Vega, se

[...]

descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, teniendo en cuenta un monto 
mínimo de 35 macromedidores distribuidos en los municipios mencionados con respecto a la necesidad, de 
acuerdo con el ítem del plan de aseguramiento, considerando un tope máximo para el proyecto de 
NOVECIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($980.000.000) INCLUIDO IVA, para los municipios 

de Ubaté, San Juan de Ríoseco, Anapoima, La Mesa, Facatativá, Zipaquirá, Girardot, La Calera, Nimaima, 
Pacho y La Vega.  

2. Realizar un plan para el cambio de micromedidores que se encuentren defectuosos o fuera de servicio con 
su respectiva ubicación, memorias de cálculo, descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma 
de ejecución de obras con flujo de fondos e inversiones, considerando un tope máximo para el proyecto de 
DOS MIL CIEN MILLONES DE PESOS M/CTE ($2.100.000.000) INCLUIDO IVA, para los municipios de Ubaté, 
San Juan de Ríoseco, Anapoima, La Mesa, Facatativá, Zipaquirá, Fusagasugá, Girardot, La Calera, Nimaima, 
Pacho y La Vega.  

3. Realizar un plan para el cambio de válvulas para el control de presiones o caudales, así mismo los niveles 
en los sistemas de almacenamiento con su respectiva ubicación, memorias de cálculo, descripción del proceso 
constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, adquisición e instalación, considerando un tope máximo 
para el proyecto de SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE ($756.000.000) 
INCLUIDO IVA para los municipios de Ubaté, San Juan de Ríoseco, Anapoima, La Mesa, Facatativá, Zipaquirá, 
Fusagasugá, Girardot, La Calera, Nimaima, Pacho y La Vega.  

4. Realizar un plan para el cambio de ventosas o nuevas a instalar en la red de acueducto urbano con su

[...]

Realizar el diseño para la optimización de las PTAP de acuerdo con el diagnóstico realizado con su respectiva 
ubicación, memorias de cálculo, descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, 
considerando un tope máximo para el proyecto de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 
($750.000.000) INCLUIDO IVA, para los municipios de La Mesa, San Juan de Ríoseco, Nimaima, Girardot, 
Pacho y La Vega.  

3. Realizar el diseño para el cambio u optimización de los sistemas de bombeo, con su respectiva ubicación, 
memorias de cálculo, descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, 
considerando un tope máximo para el proyecto de TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 
($350.000.000) INCLUIDO IVA, para los municipios de La Mesa y Anapoima.  

4. Realizar el diseño para optimizar la intermitencia energética existente con su respectiva ubicación, memorias 
de cálculo, descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, considerando un tope 
máximo para el proyecto de CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($170.000.000) INCLUIDO IVA 
para el municipio de Anapoima.  

5. Realizar el diseño para la optimización de la ampliación, capacidad y captación con su respectiva ubicación, 
memorias de cálculo, descripción del proceso constructivo, presupuesto y cronograma de ejecución, 
considerando un tope máximo para el proyecto de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE 
($750.000.000) INCLUIDO IVA para el municipio de Ubaté, Anapoima, Pacho y La Vega.  

Para el Mecanismo de viabilidad nacional o regional. 

1. Se tendrá en cuenta la siguiente información:  

a. Estructuración del proyecto, con sus requerimientos técnicos, memorias de cálculo, detalles constructivos,